- 
- 1) Si enim domum empturi aut mancipia curiose consideramus tum venditores, tum priores dominos, ipsorum quoque venalium tam corporis habitudinem, quam indolem animi: quanto magis despicendum est de futura conjuge? Domum enim si vitiosa sit, licet denuo vendere, sicut et servum nequam compertum venditori restituere: uxorem vero semel acceptam non item fas est a quibus acceperis reddere: sed necesse est in perpetuum eam domi habere, nisi malis ea ut improba ejecta reus adulterii juxta legem divinam fieri. Quando igitur uxorem ducturus es, non solum civile jus, verum etiam ecclesiasticum legito: nam secundum hoc, non illud, extrema die judicandus a Deo es: et illo contempto saepe numero pecuniis tantum mulctaberis, hoc autem calcato in animae supplicium incidet et ignem inexstinguibilem... Ideo uxores ducturis suadeo ut beatum Paulum adeant, et leges apud eum de conjugio scriptas perlegant, cognitoque prius quod ille censeat faciendum, si uxor contingat malitiosa aut vino dedita, si maledica aut fatua similive obnoxia vitio, tum demum de nuptiis cogitent. Si enim videris eum tibi permittere in uno quovis tali vitio deprehensam expellere domo,

Vorsichtig gemacht gegen ein blindes Losstürmen, vermißten die der Stimme ihrer Lehrer gehorsamen Christen auch sorgfältig die eigennützigen Berechnungen, eine neue Quelle strafbarer und unglücklicher Ehen. Sie hätten, und das mit Recht, einen Bund zu entwürdigen geglaubt, welcher die erhabne Vereiniung Jesu Christi mit der Kirche vorstellt, wenn sie ihn zu einem gewöhnlichen Handelsvertrag erniedrigt hätten. „Die Ehe,“ fügt einer ihrer Aussprüche hinzu, „ist eines der erstaunlichsten Geheimnisse wegen des ihr eignen erhabnen Merkmals, indem sie nämlich den Bund Jesu Christi mit der Kirche vorstellt. Die Folge hleraus ist, daß man sie nicht leichtsinnig und aus Interesse eingehen darf. Nein, die Ehe ist kein Handel; sie ist ein Bund für das ganze Leben. Nichts ist gewöhnlicher, als sagen zu hören (unter den Heiden): Der hat eine Heirath gemacht, die ihn plötzlich bereichert hat. Er hatte nur eine Frau genommen, um Geld zu bekommen. Welche Sprache! Eine Frau wegen des Geldes! . . . Wehe dem, der nur wegen des Geldes heirathet! Wie viele reiche mit vermöglichen Frauen verheirathete Männer haben ihre Ruhe dadurch verloren, daß sie ihr Vermögen vermehrten! Wie viele arme mit armen

---

et aliam pro illa introducere, ut extra periculum constitutus bono esto animo. Quod si hoc non sinat, sed jubeat quodcumque praeter impudicitiam vitium habentem diligere, obfirma animum, quasi laturus quamlibet ejus nequitiam. Sin hoc grave videtur et intolerabile, omnem curam adhibe ut commodam, aequis moribus praeditam, et obsequentem uxorem ducas, certus quod, si malam duxeris, alterutrum necessario sequitur, ut aut feras perpetuam molestiam, aut si hoc nolis, ejecta illa reus fias adulterii . . . Haec si ante nuptias recte despexerimus . . . non hoc tantum lucrabimur, quod eam nunquam ejiciemus, sed magno etiam affectu eam diligemus. D. Chrysost. Laus Maximi, et quales ducentae sint uxores, n. 1, 2, t. III, p. 254 et sqq. edit. nova.